
МАТЕМАТИКА 
урок 4

9 февраля.



Вот девчонка, хоть 
куда!
Ведь она величина.
На девчонку посмотри
Ее имя назови!

У длины ведь есть 
сестра.
И она величина.
А вот как ее зовут
На уроке узнают!





тяжелее 
легче 

Тема урока:  «Масса» 



Мы повторили: 
✔   Что называют величиной?

✔   Что называют длиной? 

✔   Как измеряется длина отрезка?

✔   Узнали новую величину - массу.





 шар 
тяжелее 





 Масса шара равна 2 меркам 



Масса является величиной. 
Масса характеризует, легче 
предмет или тяжелее.

Чтобы измерить массу, надо 
выбрать мерку и узнать, сколько 
таких мерок уравновесят 
измеряемый предмет.

Новый эталон 

Эталон измерения 
массы предметов 





 3    5  

Ед. измерения массы – 1 килограмм



Какой предмет «лишний»?



 7  
 7  



Масса дыни = 9 кг Масса тыквы = 6 кг 



= 3 кг 
= 8 кг 
= 6 кг 

3 кг 
= 8 кг 

3 кг 
= 7 кг 

9 кг 
= 4 кг 



 7 см 
 9 см 



 4 к. 

 4 + 2 + 3 = 9 (к.) 

 2 к.  3 к. 

 ? к. 

Ответ: 9 книг. 





Усердие – мать удачи.


